
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE 

88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
FONE: 3721-2715/2714/2713/2712/6418 

RESOLUÇÃO N°. 003/PBCD/2013, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 
 

Dispõe sobre normas de avaliação feita 

pelos discentes das disciplinas e dos docentes do 

Programa de Pós- Graduação em Biologia  

             Celular e do Desenvolvimento. 

 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do 

Desenvolvimento (PPGBCD), no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a 

Resolução 05/CUn/2010, o Regimento deste Programa e tendo em vista o que decidiu o 

Colegiado Delegado do Programa na reunião de 29 de outubro de 2013, RESOLVE: 

 

APROVAR as normas  de AVALIAÇÃO FEITA PELOS DISCENTES DAS 

DISCIPLINAS E DOCENTES do Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e 

do Desenvolvimento da Universidade Federal de Santa Catarina. 

 

 Art. 1º. Após o término de cada disciplina o docente responsável pela disciplina 

deverá solicitar aos discentes, que cursaram a mesma, que preencham o formulário 

próprio de avaliação discente, que pode ser encontrado no site: www.pbcd.ufsc.br. 

 

 Art. 2º. O formulário deverá ser preenchido por disciplina e para cada docente 

ministrante. 

 

 Art. 3º. Somente depois que os discentes entregarem todos os formulários à 

secretaria integrada dos PPG, é que a mesma poderá lançar os conceitos no histórico 

escolar, através do CAPG. 

 

 Art. 4º. A secretaria integrada deverá encaminhar cópia dos formulários aos 

docentes que ministraram a disciplina para que tomem conhecimento. Os formulários 

deverão ficar na secretaria arquivados, para posteriormente, comporem os processos de 

credenciamento e recredenciamento dos docentes no programa. 

 

Profª. Dra. Yara Maria Rauh Müller, 

                                            Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

                                         Biologia Celular e do Desenvolvimento 

                  CCB/UFSC- Portaria n° 1409/2012/GR 

http://www.pbcd.ufsc.br/

